* Morel. ὅτι ἀπαρχὴ ἑτέρας. * Ita Savil. et mss. Morel. ὄντα. Εἰ δὲ πρὸς ταῦτα λέγειν ἀδύνατον, πῶς περὶ τῆς νοητικῆς καὶ πάλαι τούτων ὀφθιλωτέρας γέννησεως οὐκ ἀδυνατώταρον ἔσται τὸ λέγειν· μᾶλλον δὲ πῶς οὐ παρὶντὸν λόγον ἀπαιτεῖσθαι. † Alti mss. et Savil. οὐκ ἂν ἔχοιεν τῆς θαυμαστῆς ταύτης. Paulo post Πατρὶ γὰρ, γίως καὶ θγιον Πνεύμα πάντα ἐργάζονται. ‡ Sic alii et Savil. Morel. ἐπὶ τὸν ἐρωτώμενον.

* Savil. τῆ διδασκαλίᾳ ταύτης. † Morel ταῦτα καὶ τοσαῦτα. ‡ Savil. μὴ γὰρ, ἐπειδὴ.

rum. Quia mortis indumentum gestat, nempe maledictionis et corruptionis: nondum Dominicum accepit symbolum; peregrinus est et alienus; non habet regium signum; *Nisi quis natus fuerit, inquit, ex aqua et Spiritu, non potest introire in regnum caelorum.* Verum Nicodemus neque sic intellexit. Nihil enim deterius, quam humanis ratiociniis spiritualia permittere. Hoc impedivit, quominus ille sublime quidpiam et magnum cogitaret. Ideo nos fideles vocamur, ut humanarum rationum imbecillitate contempta, ad fidei sublimitatem ascendamus, et bonorum nostrorum summam hujusmodi doctrinae committamus: quod si fecisset Nicodemus, res non illi impossibilis visa fuisset. Quid ergo Christus? Ut illum abducatur ab hac cogitatione humi repente, et ostendat se non de hac generatione loqui, ait: *Nisi quis natus fuerit ex aqua et Spiritu, non potest introire in regnum caelorum.* Sic autem loquutus est, ut per hanc communionem ipsum ad fidem pertraheret, suaderetque ipsi ne rem esse impossibilem existimaret, atque illum a carnalis generationis cogitatione abstraheret. De alia, inquit, loquor generatione, o Nicodeme; cur sermonem ad terram detrahis? cur naturae necessitati rem illam subijcis? Illic partus vulgari illo superior est, nec quid commune nobiscum habet. Haec quoque generatio vocatur, sed nomine tantum communis, re differt. Abscede a vulgari more; alium induco partum in mundum: alio modo gigni homines volo: novum procreationis modum afferro. Formavi ex terra et aqua; non utile figmentum fuit, sed vas deterius factum est. Non ultra ex terra et aqua efformare volo, sed ex aqua et Spiritu. Quod si quis interroget, quomodo ex aqua? interrogabo et ego illum, Quomodo ex terra? quomodo lutum varias in partes distributum est? quomodo unius speciei erat illud quod subjectum est? Terra tantum erat; quae autem ex illa facta sunt, diversae sunt speciei. Unde ossa, nervi, arteriae, venae? unde membrane, vasa organica, cartilagineae, tunicae, hepar, splen, cor? unde pellis, sanguis, pituita, bilis? unde tot operationes? unde varii colores? haec enim non ex terra vel luto proficiunt. Quomodo terra accepto semine germinat, caro autem haec accepta corrumpit? quomodo terra jacta semina nutrit, caro autem ab illis nutritur, non illa nutrit? Exempli causa, terra aquam excipiens, vinum fecit; caro saepe vinum accipiens, in aquam convertit. Unde ergo liquet haec ex terra esse, cum terra contrariam exhibeat operationem, ut dixi? Id ratiocinio assequi nequeo; sola fide accipio. Si ergo illa quae quotidie fiunt et tanguntur, fide opus habent: multo magis illa admodum arcana et spiritualia. Quemadmodum enim terra inanimata, inanimata, Deo sic volente virtutem accepit, ut tam mirabilia ex illa prodirent: ita ex Spiritu et aqua simul haec mirabilia et rationem superantia omnia facile parantur.

2. Quomodo Nicodemum instruxit Christus. Discrimen inter primam hominis creationem et secundam qua fit per Spiritum sanctum. Vita alia multo melior expectatur. Baptismi sublimitas. Cur aqua ad illuminationem

necessaria. — Ne itaque quoniam illa non vides, fidem neges. Nam nec animam vides, et tamen credis animam esse, et diversam a corpore. Verum Christus non hoc exemplo Nicodemum insinuit, sed alio. Hoc enim, nempe anima, cum incorporeum sit, ideo non in medium adduxit, quia ille adhuc rudior erat. Aliud ergo exemplum ponit, quod cum corporum crassitudine communionem quidem nullam habeat, neque in incorpoream ascendit naturam; id est, ventorum impetum. Et primum ab aqua oritur, quae tenuior est quam terra, crassior quam ventus. Quemadmodum cum a principio elementum terra subjecta est, totum autem opificia fuit: sic et nunc aqua elementum subijcitur: totum autem est ex Spiritu gratia: et tunc quidem *Factus est homo in animam viventem (Gen. 2. 7);* nunc vero in Spiritum vivificantem. Multum autem est inter utrumque discrimen: anima enim vitam alteri non dat; Spiritus vero non per se tantum vivit, sed et aliis vitam praebet. Sic mortuos suscitavit apostoli. Et olim quidem post creationem hominum deum formatur; nunc vero contra ante novam creationem novus humo creatur. Nam hic prior generatur, deinde mundus transformatur. Et ut a principio totum formavit, sic et nunc totum ipsum creat. Et tunc quidem ait: *Faciamus ei adiutorium (Ibid. v. 18);* hic vero nihil simile. Nam qui Spiritus gratiam accipit, quo altero cegit adiutore? qui in corpore Christi consistit, quo deinde egebit ope? Tunc ad imaginem Dei fecit hominem, nunc ipsi Deo conjuncti: tunc jussit illum imperare piscibus et bestiis, nunc supra caelos primitias nostras assumpsit: tunc paradisum habitandum dedit, nunc caelum nobis aperuit: tunc formatus homo est die sexta, quia complendum erat saeculum; nunc prima die ab initio, et cum luce. Ex quibus omnibus liquet, ea quae perficiebantur ad aliam meliorem vitam pertinere, et ad statum nunquam terminandum. Prima itaque formatio Adae terrea est, et post hanc ex Adae latere, mulieris, et post illam ex semine, Abelis. Attamen nullam explorare possumus, nec sermone describere, etsi illa crassiora sint. Quomodo ergo spiritualis per baptismum generationis quae longe sublimior est, rationem dare poterimus? quo pacto stupendi parius ratio a nobis expectatur? nam et angeli huic generationi adhaerere. At vero modum explicare mirabilis illius per baptismum generationis, nunc poterit. Adhaeruit illi, nihil efficientes, sed ea quae fiebant solum videntes. Pater, Filius et Spiritus sanctus omnia operatur (a). Obtemperemus ergo Dei sententiae, quae est ipso visu certior. Nam visus saepe fallitur: illa falli nequit. Obtemperemus itaque ipsi. Nam quae illa quae non erant produxit, de eorum natura loquens fidem meretur. Quid igitur illa dicit? Id quod efficitur esse generationem.

¹ Morel. sic effert hunc locum..... *Crassiora sint. Quod si de illis disserere sit impossibile, quomodo ergo de spirituali generatione, quae his est multo sublimior, disserere non erit impossibile? Quomodo etiam non supervacuum a nobis rationem postulare?*

(a) Ad tria supposita singulari verbo utitur, ut notat savilius, quo scilicet unitas substantiae declaratur.

Quod si tibi quispiam dixerit, Quomodo? ex Christi sententia os ejus obstrue, quæ magna claraque est demonstratio. Si quis vero interrogaverit, cur aqua assumatur; vicissim Interrogemus et nos, cur terra ab initio ad hominis formationem producta sit. Nam quod sine terra posset hominem formare, nemini non conspicuum est. Ne itaque curiosus inquiras. Quod enim necessaria sit aqua hinc edicias: cum aliquando Spiritus ante aquam descendisset, non hic stetit apostolus, sed ut ostendat hanc necessariam nec superfluum esse, vide quid dicat: *Numquid aquam quis prohibere potest, ut non baptizentur hi, qui Spiritum sanctum acceperunt sicut et nos (Act. 10. 47)?* Quid ergo opus est aqua? Hoc jam dicam ut occultum mysterium vobis aperiatur. Sunt quidem hæc de re arcani quidam alii sermones; interim autem vobis ex multis unum dicam. Quis ille est? Divina celebrantis in hoc symbolo: sepultura, mortificatio, resurrectio, vita, et hæc simul fiunt omnia. In aqua enim tanquam in sepulcro caput immergentibus nobis, vetus homo sepelitur ac demergitur totus: deinde vobis emergentibus, novus exsurgit. Ut enim nobis facile est immergi et postea emergere: sic Deo facile est veterem sepelire hominem, et novum inducere. Ter hoc fit, ut discas virtutem Patris et Filii et Spiritus sancti hæc omnia implere. Quod autem hæc non per conjecturam dicta sint, audi Paulum: *Consepulti sumus cum illo per baptismum in mortem (Coloss. 2. 12)*; ac rursus, *Vetus homo noster simul crucifixus est (Rom. 6. 6)*; et iterum, *Cosplantati facti sumus similitudini mortis ejus (Ibid. v. 5)*. Non modo autem baptisma crux dicitur, sed crux quoque baptisma. *Baptismo quo ego baptizor, vos baptizabimini (Marc. 10. 39)*; ac rursus, *Baptismo habeo baptizari, quem vos nescitis (Luc. 12. 50)*. Quemadmodum enim nos facile baptizamur et emergimus, sic et ille mortuus cum voluit, resurrexit; imo longe facilius, etiamsi triduo per mysterium et œconomiam manserit.

5. *Baptizatos ut digne baptizantur agant, nondum baptizatos ut quam primum baptizentur hortatur. Catechumeni fidelibus extranei sunt. Baptizatum usque ad mortem differentes redarguuntur. Commendatur elemosyna.* — Talibus ergo dignati mysteriis, vitam tanto dono dignam exhibeamus, optimum institutum. Qui vero nondum his dignati estis, omnia facite ut iis dignemini, ut unum corpus efficiamus, ut simus fratres. Quamdiu enim sic separamur, etsi pater quis fuerit, etsi filius, etsi frater, quis tandem fuerit, nondum vere cognatus est, cum a superna cognatione sit abstractus. Quæ enim utilitas ex lutei generis conjunctione, cum spiritualiter non sumus conjuncti? quod lucrum terrenæ affinitatis, cum in cælis sumus extranei? Extraneus quippe est catechumenus fidei. Neque enim idem ipsum caput habet, non eundem patrem, non eandem civitatem, non escam, non indumentum, non mensam, sed omnia segregata. Etenim huic omnia in terra, illi omnia in cælo: huic Christus rex est, illi peccatum et diabolus: huic Christus delicia, illi corruptio. In-

dumentum quoque illi vernium opera, huic angelorum Dominus: civitas huic cælum, illi terra. Cum ergo nihil commune habeamus, in quo, quæso, communicabimus? Sed eodem partu, ex eadem vulva prodimus? Verum neque hoc sufficit ad genuinam cognationem. Studeamus igitur, ut supernæ civitatis cives simus. Quousque in exilio manemus, cum oporteret veterem repetere patriam? Neque enim de re nullius pretii periculum est. Sed si accidat, quod Deus avertat, inexpectata morte non initiatos linde abripi, etiam si mille bonis instructi simus, nihi aliud nos excipiet, quam gehenna et vermibus venenata, ignis inexstinguibilis, vincula insolubilia. Verum absit ut quispiam auditorum supplicium illud expectetur. Quod vitabimus, si sacris mysteriis dignati aurum, argentum et lapides preciosos pro fundamento ponamus. Sic enim poterimus illo abeunte divites apparere, quando non hic pecunias reliquerimus, sed ad tutos illos thesauros transmisserimus per manus pauperum; quando Christo mutuum dederimus. Multa debemus illic, non pecunias, ac peccata. Mutuo igitur illi pecunias demus, ut impetremus remissionem peccatorum. Ipse enim est qui judicat. Ne despiciamus illum hic esurientem, ut ipse nos ibi nutriat. Hic induamus ipsum, ut ne relinquat nos nudos patrocinio suo. Si hic illi potu dederimus, non dicemus cum divite: *Mitte Lazarum ut intingat extremum digiti sui in aqua, ut refrigat linguam nostram adustam (Luc. 16. 24)*. Si hic ei domi accipiamus, illic multas nobis parabit manus. Si iovisamus eum in carcere detentum, ipse quoque nos a vinculis liberabit. Si illum hospitio exceperimus, non despiciet nos, qui peregrini et hostes sumus in regno eorum, sed supernæ civitatis consortes reddet. Si infirmum illum invisiu cito nos ille liberabit ab infirmitatibus nostris. ergo qui magna pro parvis donis accipiamus, sicut illa exigua demus, ut maxima mereamus. D adhuc tempus est, seminemus, ut metamus. C enim hiems advenerit, cum mare non ultra navigabile erit, tunc non penes nos erit negotiari. Quando erit hiems? Cum advenerit dies ille terribilis et conspicuus. Tunc enim non hoc mare terribile et spatiosum navigabimus: mari nam presens vita similis est. Nunc serendi tempus: tunc metendi et lucrandi. Si quis sementis tempus semina non jecerit, si tempore messis serat in liter, sane ridiculus erit. Si serendi sit tempus, jam colligendum, sed serendum est. Dispergat igitur ut colligamus; ne jam colligere satagamus ne messem perdamus. Nam hoc tempus, ut diligendum et recondendum. Ne itaque opportunita amittamus, sed ubertim semen jaciamus, nec familiari ullo modo parcamus, ut eam cum nos recipiamus fenore, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, quicum Patri gloria, unaque Spiritui sancto, in sæcula sæculorum. Amen.